agemus separatum. Vnde ubi legitima sublata per legem fuit vel statutorum quemadmodum in multis Hispaniarum Regnis, quæstid hæc dubio caret, quod id possint coniuges, seruatis seruandis, ut in quinta declaratione dicam.

54 Similiter & dubio etiam caret, ubi ex rei natura & lege res ad primogenitum devenerent nulla stante pactione, veluti in Ducatus, Commissariis, & ceteris regis dignitatibus, in quibus succeditur iure sanguinis ut etiam suo loco dicem⁹ post Tiraq. Molin. & alios à nobis citandos: & in quibus non debetur legitima.

55 Quarto † declaratur prædicta régula vt procedat mediante stipulatione adiecta in pacto prædicto in fauorem filij primogeniti nascituri facto, alioquin si ea deficeret nullum foret: sic enim loquitur Guid. Pap. d. decisi. 267. vbi & Ranchi. ad eum expressim adnotauit non valere pactum prædictum nisi mediante stipulatione, vbi & Guil. Benedic. citauit in eandem opinionem, sic etiā intellexerunt Aufre. Boeri. Deci. & alij supra citati Menoch. d. cons. 92. num. 34. 35. & nu. 67. Tiber. Decia. responso. 31. nu. 73. Surd. polt Purpura. & alios quosdam ab eo relatios decisi. 322. num. 3. & presupponere interpretes stipulationē innuit Ioan. Philip. respon. 10. num. 9. nouissime Peregrini. cons. 65. nu. 2.

56 Ceterū † & docuerunt modo adducti scriptores, stipulationem in hac specie notarij nō solum sufficere, sed & patris eundem etiam operari effectū, potest enim is pro filijs nascituri stipulari. quod dicitur de verbo. obligatio. vbi Barto. Alex. Iass. & alij latissime Gabri. qui multos lib. 3. tit. de verbo. obliga. conclu. 1. num. 27. Menoch. cons. 487. nu. 19. Alij plures quos citat Surd. decisi. 322. num. 1. Peregrin. cont. 8. num. 42. vbi extendit traditionem, sive filij sint in potestate, sive emancipati. Vnde superior opinio quod stipulatio requiratur videtur communis prima facie. Et quoniam hic articulus quotidianus est, & nunc in hoc Senatu eadem quæstio agitur, placet ipsam exacta resolutione, ne possea in dubitationem incidat, resoluere, quæ tetigit Cance. nouissime lib. 3. resol. cap. 7. num. 186. videtur igitur quod stipulation necessaria sit ut mediata patris vel notarij stipulantis persona ius filijs nascituri quæri possit, ex notatis per omnes in l. stipulatio ista §. alteri de verbo. obliga. §. si quis alij infit. de inut. stipula. sive stipuletur pater, sive notarius, tanquam persona publica. Secundo

57 † hoc ipsum probator ex tex. in l. vt hæreditibus ff. delega. 2. l. si ei cui ff. de donatio. caus mortis. quorum iurium autoritate docuit

Deci. cons. 244. nu. 7. Stipulationem necessariam fore in donationibus, in quibus unus post alium vocatur. Addo ipse quod si huiusmodi donationes, de quibus agimus valerent absq. stipulationē, concurrent duo specialia circa idem, id autem est toto iure prohibitum l. i. vbi interpretes C. de dona. promis. primum speciale quod valeat talis donationis seu pactum de succedendo improbatum de iure ciuili. secundum ut valeat, & sine stipulatione tertio probat tex. in l. absentia ff. de donatio.

58 His & non obstantibus contraria opinio, & verior, & receptio est, quam probat tex. egregius in l. 3. C. de donatio. quæ sub mod. vbi donatum alieni ut post certam tempus alij restituat, & si is ei restituenda res est donationi non intersit nec stipulatus sit valet, & ex solo plauto actio queritur. & docuit Bar. vbi Iass. nu. 26. in l. stipulatio ista §. si stipuler de verbo. obliga.

59 Secundo, † quia donatio solo consensu perficitur absq. illa stipulatione l. si quis argentum §. fin autem hoc minime C. de donatio. §. perficiuntur inst. de donatio. præcipue in infante. & non nato. l. si infantis C. de iu. delibe. Ludo. Molin. de Hispa. primo. lib. 4. cap. 2. num. 75.

60 Tertio quia & sicut in contrahendo matrimonio nulla requiritur stipulatio, neque in consequentiis illius ut in dotis promissione, quæ pacto nudo perficitur glo. in l. i. in prin. C. de rei vxo. actio. l. ad exactionem C. de dot. promissi. matrimonium enim solo consensu perficitur. l. nuptias de reg. int. & milles dixi hoc in tractatu; sic & in donatione hac propter nuptias, quæ intuitu, & contemplatione matrimonij celebratur; est enim matrimonium res admodum fauorabilis. Dixi hac sectione quæstione †. neque minor fauoris ratio militat in liberis ex matrimonio procreandis, quorum occasione matrimonia contrahuntur l. i. solut. matrim. hinc donations huiusmodi ut fauorabiles valere debent.

61 Quarto † iuvat supra modum quod huiusmodi donations, quæ fiunt in contractu matrimonij vestiuntur ab eo, quia ipsi adhærent adeo ut, nisi hæ ferent donations matrimonia ut plurimum maximē inter nobiles numquam contrahentur, quemadmodum multorum autoritate scripsi supra in versi. Quinto loco adducitur, & infra quæst. 3. ver. Vnde cum consuetudine; nulla igitur stipulatio necessaria est, quia coherentia matrimonij vestiantur.

62 Quinto † possunt quidem fieri substitutiones in contractibus, quæ à pluribus fidei-comissariis iudicantur ut multis relatis scripsi infra

infra sectio, 2. quæstio. 19. vnde quemadmodum in testamentis sola voluntate fideicomissa inducuntur, sic in contractibus solo pacto, & cōtrahentium pactionibus roborantur, nulla verborum solemnitate adiecta.

63 Sexto † quod sufficiat solū pactum in donationibus successiuis, quibus vnum post alium substituitur ob fauorem liberalitatis, licet absens, vel non natus vocetur: tenuerūt Bart. Salice. Ange. & alij in d. l. quoties Barto. & Iasi. num. 22. in d. l. qui Rome §. Flavius & in l. stipulatio ista §. si stipuler de verbo. obliga. idemq. Deci. hanc fatetur veram dicto consi. 244. Ruin. cons. 62. lib. 2. Socin. consi. 125. lib. 3. Crauet consi. 27. num. 13. & consi. 19. nu. 18. dixit communem relatis superioribus Gabri. consi. 16. n. 16. lib. 1. vbi scripsit quod licet alias de iure digestorum ex d. l. vt hæredibus & d. l. ei. cui. requiriatur stipulatio, tamen iure nouissimo Codicis d. l. quoties non requiritur fauore donationis & liberalitatis: eadem sententiam relatis Barto. Castron. Iass. Deci. Crauet. Grat. & Menochi. amplectitur Peregrin. tracta. de fidei. arti. 1. num. 26. maxime fauore dotis & matrimonij ut dixit idem Peregrin. eo tractat. arti. 51. nu. 17. vbi Rip. Meno. Dida. & alios adducit: qui tamen sibi cōtrarius aliud respondet cons. 65. n. 1. & 2. periculosa consulentium merces est, vt nō semel dixi, alios citauit infra quæst. 19. n. 33. 34. Et in terminis proprijs donationis facta in contractu matrimonij Ioan Philip. respon. 10. num. 9. qui tamen nemine citat Steph. Bertrand. cons. 140. a. num. 9. & 10. cum sequent. vbi solum pactum sufficere scribit Guid. Pape. consil.

64 12. † Cacer in hac vrbe Barci. nunc aduocatus lib. suo resolutio. 1. cap. 8. num. 34. vbi citauit Vincent. de Fran. & alios, qui id non dicunt: Ait rursus Cance. ibidem duo. Primū quod hæc assertio non transit sine difficultate de iure, cum tamen nullam contineat, ex diligenter à me supra coacernatis: Secundum quod de iure regio in hoc principatu sine difficultate res est propter constitutionem regiam, Per foragitar fraus, quæ tamen constitutio, si de iure stipulatio requireretur, nihil facit, cum ea presupponat terminos habiles, vt reuocari scilicet nullatenus huiusmodi donations possint, etiam de voluntate filiorum donatariorum, vbi vallatq. fuissent stipulatione, sic enim omnis actus de habilitate intelligendus est ex l. i. vbi glo. & alij C. de facro. Ecclesi. cum similibus vulgat. vnde idem Cance. mutauit sententiam, vt valeat donatione sine stipulazione l. 3. cap. 7. num. 181.

Neque obstant modo adducta in contrarium, non primum ex autoritate eorum, qui contrarium sentire visi sunt, quos congesisti,

in principio huius declarationis: quoniam eti⁹ i⁹ in suis casibus presupponat stipulacionem, non tamen negant quin ea sublata solo pacto similes donations possint sustineri: prout & clarè innuit Peregr. d. consi. 65. nu. 2. & 3. solus Ranchinus in citata additione inaduertenter loquens id negat neminem citando, præter vnum Guiller. Benedict. qui tamen id non dicit, vt eo in loco videre licet, quinimo innuit contrarium ad fauorem matrimonij.

Non obstat text. & ibi tradita in d. §. alteri quoniam nec text. nec interpretes in donationibus huiusmodi successiuis, quæ maxime fiunt in capitulis matrimonialibus loquuntur, sed in ceteris contractibus. Neque facit text. in d. l. vt hæredibus & in d. l. tit. cui. quoniam vt Deci. in citato cons. 244. & Gabriel. d. cons. 16. post alios resoluunt, loquuntur ea iura in donationibus mortis causa, tum & procedunt de iure veteri digestorum, secus de novo Codicis fauore liberalitatis, vt etiam animaduertit Peregrini. post alios ab eo relatios d. arti. 1. & arti. 51. Non etiam facit, reperiri duo singularia circa idem, quoniam quod stipulatio non requiratur nō est speciale, sed iure communis inducit fauore excentis liberalitatem ut modo dicebam ex d. l. quoties.

Non obstat text. in d. l. absenti quoniam procedit de iure veteri, sive secus de iure novo, quo pactū nudū de donado obligat perfecte d. l. si quis argentum. C. de donatio. neque loquitur de donatione tam fauorabili ex causa matrimonij.

Sanè † hic casus, qui nūc ventillatur in regio Senati minorem cōtinet dubitationem, quoniam donatio, & capitula matrimonialia fuerunt facta in quodam oppido exiguo, in quo nullus aderat regius Tabellio, & de cōmuni obseruantia huius regni, & fere totius citterioris Hispaniae in defectu Tabellionū parochi conficiunt instrumenta, & testamenta, & ipsorum imperitia non debet nocere partibus, vt dixit egregie Tibe. Decia, post alios ab eo adductos respon. 7. n. 79. & respon. 44. num. 3. lib. 3. Et tandem prius relatabus huius regij conciliij Senatoribus, ita fuit judicatum referente Hieron. Torenio prædictæ cause relatore.

Quinto † declarat communem regnam ut supra tetigi obiter, in his etiam locis, in quibus legitima filijs non debetur, dum tamen alimenta necessaria filijs relinquantur, & filiabus dotes congru, vt nubere possint, alioquin tale pactum esset omnino nullum.

Nam † licet legitima statuto, vel lege municipalī saltim ex causa tolli possit, vt fere in omnibus Hispaniarū regnis, iuxta cōmunem

munem sententiam, ut turmatim nostri affirmant Iose. Ludo. decisio. 21. nu. 51. & qui multos Mencha. lib. de successio. creatio. §. 20. nu. 303. Viuius inter suas opiniones, opin. 316. & innumeris, quos Graff. in §. legitima questio. 44. a. nu. 1. Surd. tracta. de alimen. quæst. 1. nu. 5. ad medium, idem latè tit. 5. quæst. 1. nu. 6. Tamen & nullo iure fieri potest, statuto, lege, vel consuetudine, ut filii alimentis possint priuari, nec filiae dotibus: vt post antiquiores scripsit idem Vasqui. Mench. d. §. 20. nu. 304. Dida. in Epito. ad 4. part. 2. cap. 8. §. 6. Graff. d. quæst. 44. num. 4. Surd. egregie d. quæst. 1. a. nu. 5. consequens est ut licet consuetudine pactum hoc de hæreditando, vel donando bona omnia primogenito valeat, intelligendum sit, dum filiis congrua alimenta referuentur in his locis vbi legitima non debetur, & filiabus dotes competentes: id probare videntur duo iura. 1. quoniam nouella C. de inoficio. testam. 1. 3. §. sed vtrum ff. de mino. in quibus non obsecrare deciditur alimenta in legitimæ locum succedere: quemadmodum in terminis docet Barto. in l. Titio centum §. Titio genero de condi. & demons. n. 6. Iass. in authen. no. uissima n. 60. C. de inoff. testam. Et qui alias Rodri. Xuar. in repeti. l. quoniam in prioribus 2. limit. ad l. Fori. nu. 9. C. de inoff. testam. Dida. in 4. d. cap. 8. §. 6. nu. 15. Molin. tract. de Hispano. primo. li. 2. cap. 15. num. 2. idem Molin. qui alias multos li. 4. cap. 2. nu. 81. vbi communem dixit eleganter non tam citatis superioribus Peregr. tract. de fideicom. arti. 51. nu. 23. post multos ab eo relatos; vbi addit quod solus consensus aliorum filiorum, qui matrimonio consentirent, non efficere ut legitimam petere non posse, nisi expressæ legitimæ renunciasset, & superioribus addendus Surd. d. q. 1. n. 5. vbi singulariter infert, quod licet pater filium posset ex causa exheredare, ex eadem causa & non alia potest alimenta denegare, ita fieri ut predicto in casu possint filij alimenta petere, & filia etiam dotes, quemadmodum in instituente primogenium, seu maioratum resoluti Molin. tract. de primo. Hispano. li. 2. cap. 15. nu. 3. Surd. tract. de alimen. tit. 1. quæst. 26. a. nu. 1. vbi fuse de filia ab statuto propter masculos exclusa doranda agit: & quæst. 27. sequenti vbi de primogenio regiarum dignitatum differit, quales Ducatus,

69 Marchionatus, Comitatus. Sexto & declaratur regula, dum donanti, vel pacienti in capitulis matrimonialibus remaneant aliqua, de quibus possit tellari, ut animaduertunt omnes, & dixi declara. 1. & 2.

Aduertendum tamè quod etsi pactum valeat, vel donatio, poterit, tamen donator, &

alijs bonis, vel ex sua industria quæstis aut ex usufructu, in alios filios disponere: quoniam pactum vel donatio non extenditur ad bona postea quæsta l. si ita ff. de auro & argen. lega. comprobatur multis Boëri. decis. 204. n. 36. & sequent. Pelaez. tract. de maio-
rat. Hispano. 1. part. quæst. 53. n. 4. Ex & his quæ superius latissime diximus in principio quæstionis, inferri potest ad ea, quæ in dies in Cathalonia nostra contingunt, cum in capitulis matrimonialibus parentes hæreditat filios suos, an ex his verbis vniuersa bona in filium, quem pater hæreditat simpliciter conculisse videatur: in quo articulo quotidiano sequentes casus distinguendos esse puto.
70 Primus & quando pater in contractu matrimonij hæreditat filium simpliciter in bonis suis, & cum in hoc regno iuxta communem loquendi usum hæreditamentum donatione inter viros importet, ut autoritate Soccar. in commen. Pet. Alber. cap. si vassallus num. 6. & Cel. Hug. conf. 58. & conf. 60. num. 11. testatur Cancer. li. 1. resolutio. cap. 8. n. 87. & li. 3. ca. 7. nu. 122. 123. & Ita fieri ut pater hæreditando simpliciter, censeatur donare tantum bona præsentia, & non futura, ut aetus sustineatur, qui alioquin inutilis foret si omnia bona venirent; ut autoritate Marquili. Soccar. & Cels. Hug. scribit idem Cancer. d. n. 87. in fine: Dicens sic iudicatu fuisse in regio Senatu referente Anto. Oliban. olim Illeræ præceptore nostro eruditio, & idem resolut ex Bellon. Clar. in §. donatio quæst. 19. num. 2. vbi num. 3. & scribit adeo veram opinionem, ut & si verbis vniuersalibus concepta foret donatio donando omnia bona, non tamen nisi præsentia continentur ex Iasso. & Deci. receptissimam dicens: & præter eos, hanc amplectuntur sententiam Barto. Bal. Angel. Alex. Ancharræ. Roma. Butigel. Zasi. Soci. iuni. Iass. Cagno. Boeri. Curti. iuni. Clar. Viui. Ruin. Duen. Bursa. & Ludo. Molin. quos longa serie recensit Surd. qui & egregie disputat decisio. 233. a. num. 1. Thesau. decisio. 199. a. num. 1. Latè sola ad constituta. nouas Sabaud. tit. de alien. bono. mino. & Imol. glos. 2. num. 14. vbi ad partes disputat & decisum sic afferit in illo Senatu, & post hæc scripta videnda decisio inter modo impræssas Cathaloniae nostræ Pegue. decis. 170. quæ non exacte hanc pertingit questionem.

74 Ceterum animaduertendū & difficilem esse casum, vbi & quoties pater hæreditaret filium in omnibus bonis suis tā præsentibus, quam futuris, nulla facta reseruatione vrum hæreditamentum hoc valiturum sit nec ne: nam videtur inualidum, ex eo quod cum hæreditamentum sit quedam donatio, & donatio

tio omnium bonorum præsentium, & futurorum sit omnino nulla, quia testandi impedit libertatem, consequenter & hæreditamentum de quo agimus: siveque fuisse bis decisum per Senatum nostrum refert Cancer. dict. cap. 7. lib. 3. numer. 117. versic. Si tamen pactum sequitur Canc. ibi, quoniam cum hæreditamenta nostra sint, donationes, sequitur.
75 Donationem & omnium bonorum præsentium, & futurorum factam filiis, validam fore, etiam nulla facta reseruatione, ratio quoniam sustinetur ut donatio causa mortis, cum nisi patre moriente vim habere possit l. si donatio. C. de dona. cau. mort. his addendum quod hæreditamenta capiunt vim ultimarum voluntatum sicut scripsimus q. 3. num. 2. & 3.
Ita fieri ut ratio illa, qua improbantur donationes omnium bonorum presentium, & futurorum quia impedit liberam testandi libertatem cesset in hac specie, poterit, enim & pater donator non obstante donatione vniuersali alium heredem instituere, qui licet teneatur hæreditatem restituere filio donatario, detrahet tamen falcidiam ex restitutione ex cōmuni Clar. in §. donatio quæst. 19. num. 7. cum enim ha donationes causa mortis, & equiparentur legatis, sicut ex illis falcidias, & sic ex his detrahi potest l. miles ad sororem iuncta glos. delega. 2. quam expræsum dicit Osasc. Pedemonta. 118. numer. 3. qui latè comprobatur, & in terminis & quod valeant huiusmodi donationes omnium bonorum præsentium, & futurorum factæ filiis nulla adstante reseruatione, quia resoluntur in donationem causa mortis decidit post multa à se eruditæ tradita Surd. decisio. 233. ad finem num. 26. & 27. Unde non quid indicatum, sed an bene & iudicatum inquirendum l. nemo C. de sen. & inter om. iudi. Cavalca. decis. 44. num. 41. 1. part. Sequitur ex his per eundem Senatum indicatum, in ea specie.
81 Cum & in contractu matrimonij fuit pactum, quod filij ex eo matrimonio sint hæredes vniuersales nulla adstante reseruatione, motus fuit Senatus ea ratione quod vniuersalis hæreditas data sit consequenter nulla donatio, quia impedit libertatem testandi refert, & sequitur decisiones Senatus Cancer. dict. cap. 7. num. 128. lib. 3.
Sed & huiusmodi decisiones mihi displicant primo quoniam hæreditamentum, hoc est sicut vniuersalis donatio hæreditatis ut omnes fatemur, at vniuersalis & donatio in contractu matrimonij filiis facta

82 restrinquit ad bona præsentia, & non continet futura, ut contractus valeat, & non pereat, quamquam & in ultimis voluntatis secus sit, sic in terminis donationis factæ filiis post Castren. Alexand. Iasson. Butigell. Capel. Tholos. & alios multos resoluit & decidit Surd. dict. decis. 233. num. 16. versicul. Non obstat vbi latens discri-
men constituit inter verba vniuersalia posita in donatione, & vniuersalia posita in ultima voluntate. Addit Surd. numer. 18. 83 vniuersalem & dictio non trahi ad actu nullum, & inualidum, & numer. 21. 84 quod vniuersalia & non extenduntur vbi absurdum sequeretur & numer. 21. ad finem, 85 vniuersala & verba apponi sotere ad magis explicite, & enixe ostendendum voluntatem patris donantis, ideoq; operari ad fauorem illius pro quo apposita sunt non in illius odium.
Hanc ipsam opinionem probavit Surd. dict. decis. a numer. 7. versicul. Vism tamè est Senati, multis & irrefragabilibus argumentis, quæ non repeto, & ab illo Senatu sic decisum testatur ibidem.
87 Secundus casus & in donatione hæreditatis extraneo facta sine reseruatione, gravis quælio, nam valere tenet Cancer. lib. 1. cap. 8. numer. 87. nam ut valeat interpretatio fieri debet, ut continet bona tantum præsentia non futura, quam opinionem tenuerunt Calca. Soci. & Purpu. quos sequitur Canc. ibi: alij indistincte tenuerunt omnino inualidam, quam dixit communem post alios à se relatios Clar. in §. donatio quæstio. 19. numer. 6. & quamille sequitur.
88 Mouentur quia & verbo hæreditatis continentur omnia bona, quæ donans tempore mortis sit habiturus, cum hæreditas sit successio in vniuersum ius l. hæreditas cum vulga. de re. iur. fuse. Cels. noster conf. 58. nu. 1. eo ergo nomine continentur omnia bona tam præsentia, quam futura latè Cranet. conf. 139. num. 4. consequenter tollitur libertas testandi, & non valere, & huiusmodi donationem tenuit Bart. in l. fin. num. 11. 12. & 14. C. de pact. non enim pactionibus hereditates dari vel adimi possunt l. hæreditas C. de pac. con. l. pactum quod dotali C. de pacti. & resoluit & decidit in hunc modum Osasc. decisio. Pedemonta. 100. num. 24. 25. Ad hæc falso filiorum cessat in hac specie cum enim filiis debeat hæreditas parentum l. scripto ff. vnde libe. vt actus donationis sustineatur facile falso patris, & filiorum verba restrictionem recipiunt sicut considerauit non obscure neque semel Surd. dict. decis. 233. maxime ad finem,

- nem. hic fauor cessat in extrancis, neque ab hac opinione vti communi, & vera pro qua in Senatu illo Pedemont. iudicatum fuit, recedendum est.
- 91 Ex superioribus + constat quid dicendū vbi in capitulis matrimonialibus pactum fuit, & dictum vt filij sint eoru hæredes post mortem coniugum nam a Senatu nostro in contrarias itum fuit sententias, sicut recentet Cancer. d. cap. 7. num. 130. veritas indubia est pro secundis decisionibus, vt valeat huiusmodi hæreditamentum, quoniam si vbi nulla mortis mentio facta est resolutur hæreditamentum id est donatio, in donationem causa mortis vt in superioribus dixi, quanto magis vbi expressim de morte mentio habita est alia adiungit argumenta Cancer. quæ prætereo.

S V M M A R I V M.

- 1 *Viventis hereditas dari non potest.*
- 2 *Viventis hereditas nec etiam fauore pie causa dari potest.*
- 3 *Conuentio inter maritum, & vxorem de hereditando primogenitum non valet.*
- 4 *Filij secundi matrimonij magis diliguntur quam primi.*
- 5 *Pactum inter coniuges celebratum vt filij pro filijs sint heredes priores matrimonij validum.*
- 6 *Consuetudo probat conuentiones alias illicias.*
- 7 *Pactum inter virum, & vxorem quando certa tantum portio donatur, validum.*
- 8 *Coniuges se ad inuicem obligare possunt, vt retrocedere non licet.*
- 9 *Donatio hereditatis facta à coniugibus filijs prioris matrimonij valet, & continet tantum bona presentia.*
- 10 *Conuentio inter coniuges facta vt filij profilijs sint heredes prioris matrimonij videtur tantum prælationem dare filijs prioris matrimonij.*
- 11 *Maritus, & vxor pacientes vt filij profilijs sint heredes prioris matrimonij, videtur intellectu de hereditate deferenda in vim iuris communis.*
- 12 *Castren. consil. insigne.*
- 13 *Verbum heredes declarandum secundum qualitatem personæ ad quam refertur.*
- 14 *Maritus, & vxor pacientes vt filij profilijs sint heredes prioris matrimonij, videntur conuenire profilijs non tanquam filijs, sed tanquam hereditibus.*
- 15 *Pater potest post factum hereditatum filijs nascituris, alienare, vendere, & donare in præiudicium filiorum.*
- 16 *Verbum sint, positum in pacto, & questione de qua agitur, scilicet vt sint heredes filiij prioris matrimonij, est dictum positum.*
- 17 *Verba heredes sint, vel erit, institutionem designant vel substitutionem directam.*
- 18 *Verba sint heredes, sunt verba directa.*
- 19 *Verba heredes sint, vel heredito filios, in capitulis matrimonialibus adiecta, sunt sinnomina.*
- 20 *Verba heredes esto, vel sit heres, sicut sunt directa, ita & verbum heredito.*
- 21 *Donatio hereditatis alicui facta, bona tantum presentia continet.*
- 22 *Verba interpretanda sunt eo fine, quo fuerit prolati.*
- 23 *Notariorum imperitia partibus nocere non debet.*
- 24 *Verbum succedat est verbum commune non directum.*
- 25 *Contrahentes, verba sua tacite consentur contiger cum consuetudine loci, & Provincia.*
- 26 *Verba contrahentium à consuetudine interpretationem recipiunt.*
- 27 *Verba formia cum Castren. opin. sunt haec, sibi heredes sint.*
- 28 *Verba heredes sint in capitulis matrimonialibus in Cathalonia nostra pro donataris usurpantur.*
- 29 *Verbum heredes in capitulis matrimonialibus sumi non potest pro heredibus proprijs, qui in testamento scribuntur.*
- 30 *Donationes facta in capitulis matrimonialibus filijs validæ, etiam nulla stante stipulatione, ideo irrevocabiles licet in illis pater possit vincula, & substitutiones apponere.*
- 31 *Pactum factum inter virum, & vxorem vt filij prioris matrimonij succedant quid operetur.*
- 32 *Verbum succedant intelligitur ab intestato.*
- 33 *Verbum succedat adiectum uniuersitati bonorum, vel quotæ, titulum hereditarium importat.*
- 34 *Verbum succedat adiectum rei particulari, titulum hereditarium non inducit.*
- 35 *Verbum succedat adiectum verbo debeo, vel ubi sit dictum succedere debeant, non importat titulum hereditarium.*

Q V Æ S T I O . III.

PACTVM IN CAPITVLIS
matrimonialibus contractum quo maritus, & uxor conueniunt, vt datis filijs ex secundo coniugio, filij prioris sint heredes, an valeat, & quem effectum operetur egregie declaratum.

S V P E.

Et Pac. in Matri. con. lib. III.

144

- S**VPERIORI questioni proxima est præsens, solent apud nos in Cathalonia in nuptialibus conuenire capitulis, maritus et vxor, vt filii pro filiis, (sic enim loquuntur expressim vernacula lingua) prioris matrimonij sint heredes, sive masculi sint, sive foeminae, dubitatum frequentius, an valida sit conuentio, & quem effectum operetur. Nam si pater in vita alienat vel vendit ex bonis suis, filii, veluti domini facti, & tanquam heredes destinati reuocare alienata poterunt: questionem hanc excitat Cance. in lib. 3. reso. ca. 7. num. 80. eam à nemine haec tenus ex practicis nostris recte explicatam lucidissimam reddam, duas constituo inspectiones: prima, an valeat similis conuentio. Secunda, vbi valeat, quem effectum operetur.
- 1 Ad primum videtur in ualidam conuentio- nem, quoniam datur hereditas filiis nasci- turis, nulla + autem conuentione id fieri po- test vt viventis detur hereditas l. hereditas l. ex eo C. de inuti. stipul. l. pactum l. licet C. de pac. l. pactum C. de collatio. + Quinimo nec fauore pie cause id licet, sicut resolui supra quæst. 1. num. 29. multorum authoritate: sunt enim pacta bonis moribus contraria l. stipulatio hoc modo concepta de verbis obliga.
- 2 Secundo in terminis, + quando non valeat conuentio huiusmodi de instituendo primo- genitum, inter maritum, & vxorem, quia inducat votum captandæ mortis, tenuit Cap. Tolo. Deci. Aufred. Tiraq. Viui. Crass. Boeri. Meno. Causal. Auend. Matien. Peregrin. quos recensui supra quæst. 2. num. 31.
- 3 Contraria sententia verior; & ante quam respondeam, sciendum apud nos, eo fine huiusmodi pacta celebrati, ne si forsitan unus præmoriatur relictis ex priori coniugio liberis: transundo superstitem ad secundas nuptias spretis filiis prioris connubij, filios heredes instituat secundi matrimonij: quod sepiissime + cottingit in feminis maxime, que blanditijs secundi mariti facile inducuntur vt filios secundi matrimonij diligent magis, & benefaciant illis, & vulgo dicitur secundas nuptias gratiores fore l. lex que tutores s. lex enim C. de Admi. tuto. Et viri senes maxime, secundas solent amare vxores, imo vero insanire Aufre. decis. Tolo. 366. Neui. in Sil. nup. ca. incipienti. Ampliatur primo n. 5. Huic malo hac succurrunt conuentione. Igitur tenendum conuentionem valere: + Quoniam hereditamentum in Cathalonia, nihil aliud est quam donatio, sicuti relatis Socar. Cels. Hugo. & alijs scripsi supra quæst. 1. num. 71. vbi & dixi, parentes heredi- tando filios suos simpliciter in capitulis ma-
- trimonialibus, videri donasse bona omnia præsentia tantum non futura, vt actus, iusti- neatur. Ita fit vt cum detur certa tatum por- tio hereditatis, non vniuersa hereditas, con- uentio sultineri possit: sicut relatis Castren. Tiraq. Alexan. Oldrad. Curt. Parisi. Gabr. Crass. Ofas. Philip. Meno. & alijs declarauit d. quæst. num. 36. Secundo & seclusa + iuri dispositione, vbi consuetudo has conuentio- nes probaret sicut in Cathalonia, non dubium, valere, scripsi d. quæst. num. 41. 42.
- 7 Tertio vbi certa tantum + portio doha- tur, valet similis inter coniuges conuentio, remanent enim alia bona de quibus possint parentes testari Bald. Deci. quos refert Pechi. de tes. coni. lib. 1. cap. 43. nu. 3. alios retulid. quæst. 2. num. 39.
- 8 Quarto inuitat, + coniugem consentientem coniugi vt de rebus suis disponere possit, tam efficaciter se obligare vt retrocedere no- possit, quasi in viam contractus se ipsum co- strinxerit. Sic ex Euerat. consi. scripsit Petri. supra num. 4. ex text. in l. cum pater s. liber- tis de lega. 2. l. quoties ab omnibus de fidei- com. Bal. Angel. Fulgosi. & Tiraq. ab eodem relati, docentes, sic consentientem coniugi non posse reuocare consensum, cum transie- rit in contractum.
- 9 Non obstant in contrarium adducta, quo- niam non tota hereditas datur sed pars, & hereditamentum sola bona continet præ- sentia, tum & tertio consuetudo in Catha- lonia huiusmodi conuentiones probat.
- 10 Respondetur ultimo, quod vbi fit + men- tio hereditatis vivente aliquo, sicut in nostra specie, & dicitur, dono tibi hereditatem meam, valet donatio, & continentur tantum bona præsentia vt actus valeat, sicuti post Bartol. Castren. & Deci. respondit Crauer. consil. 139. num. 6. & licet dissentiant multi vt per Cels. d. conf. 58. Tamen idem tateretur ibidem num. 5. in Catalonia de validitate conuentio- nis non esse dubitandum Peguer. decis. 170. & si is parum diligenter. Cancer. lib. 1. reso. ca. 8. n. 86. & seq.
- 11 Circa secundam inspectionem, quem effec- tum operatur conuentio nuptialis, videtur illis verbis (*Vt filij profilijs sint heredes prioris matrimonij*) tolum + fuerit data præla- tio, filijs prioris coniugij non etiam vocatio præcisilla, sic filij prioris matrimonij in bonis, de quibus conuentio loquitur præferen- di erunt a paréibus filijs secundi matrimo- nij consequenter alienata reuocare non po- terunt quam opinionem tenuit nouissime in suis resoln. Cance. lib. 3. cap. 7. num. 81. motus authoritate Berenga. & Catana. hæc o- pinio, multis conuinci potest. Primo, quia cum dictum non fuerit, quo titulo hereditas ad

- ad eos peruenire debitam ex contractu, & sic ex propria dispositione, an vero ex iuriis communis dispositione, ea sumi interpretatione debet, ut voluerint pasciscetes intelligere + de hereditate deferenda in vim iuriis communis, hucus opinionis author fuit Castren. in l. si cum dote num. 11. ff. so. matrimonio docuit stante statuto Florentino quod uxore premortua sine liberis, vir lucretur dote liberis, si autem cum liberis succedat in dote liberis, si contingit mulierem praecedere cum liberis, reliquo herede fratre, an potuerit, videbatur non posse quia vocati fuerant liberi illo statuto, consequenter mater alios quam proprios filios heredes instituere non poterat: contrarium respondidisse se Castren. inibi affirmat pro ut respondit consil. 82. lib. 1. ex verbo illo *succedant*, quod cum referri debet ad iuriis dispositionem, intelligendum ut succedant ab intestato, si heredes non instituantur, vel ex testamento, vbi heredes institueretur; & sat grauata fuit mater ab statuto, ex quo sibi abstulit testamenti factionem: subiicit Castren. diuersum fore, quando statutum loqueretur per verba disformia disiuncta a communi loquendi usu iuriis, veluti si dixisset statutum, *lucentur*, *habeant*, & his similibus ueteretur, quorum proprietas seiuncta est a communi loquendi iuriis consultorum obseruatione: consilium illud probatum fuisse ab innumeris famosissimis Doctoribus Italiæ refert idem Castren. Id ipsum repetit Caliren. consil. 441. num. 4. distinguens, aut statutum loquitur, + per verba formia, vel informia: formia ea esse dicit, quibus ius ipsum commune utitur informia, quæ ab eo aliena sunt: priori in casu cum referri debeant ad iuriis dispositionem, ab eo interpretanda sunt, et *succedat* verbū, intelligatur ex testamento, vel ab intestato, alia verba, non hanc possint recipere declarationem, cum igitur pactio de qua agimus loquatur per verba formia, *heredes sint*, & accipi possint dupliciter ex testamento, si heredes instituantur, vel ab intestato, vbi nullū conditum fuit testamentum, quoniam & hi heredes dicuntur, robri. & tit. de heredi. ab intes. venient. & insti. de heredi. quæ ab intestata. illis verbis *sola prælatio concessa videtur*, consequenter non sunt prohibiti coniuges alienare, Paul. Castr. sententiam sequi sunt multi, quos longa serie recenset Cassana. d. consil. 45. a n. 5. circa medium.
- Secundo hec eadem opinio inuatur + ex eo quod verbum heredes, intelligendum est. Secundum qualitatem personæ, ad quam referunt l. plenum §. æquijff. vsu. & habita. l. si quis filio §. irritum ff. de iniis. testa. cum igitur filii secundum ipsorum qualitatem suc-
- cedant ab intestato, & ex testamento, non autem contra voluntatem parentum, consequenter verba illa, *filij prioris matrimonij sint heredes*, ad successionem testati vel intestati referenda sunt, neque ita laxa esse debent, vt incluant successionem aduersus voluntatem parentum, qua argumentatione in simili usus est Castren. d. consil. 45. num. 10. his alia multa argumenta adiungi possent, quæ Iass. Cuma. & alij relati ab eodem Cassana. adserunt in probationem dictæ opinionis, quæ sciens prætereo, quoniam tota vis constitit in duabus supra relatis.
- Tertio magis + auget difficultatem, quod coniuges in hac pactione paci fuerint pro filiis matrimonij prioris exprimendo eos futuros heredes, & sic pro filiis non tanquam filiis, sed tanquam hereditibus quo in casu nullus dubitat prouisionem illam ad eos referri non ut filios, sed ut heredes iuxta glos. celebrem in l. si tibi §. si pactus ff. de pac. quæ dixerunt communem innumeris relatis nouissime Menochi. tract. de præf. lib. 3. præf. 38. & præf. 48. Peregrin. de fideico. arti. 17. nu. 24. Surd. latè decisi. 322. num. 12. & 39. Et ego ipse infra, sic efficitur ut ex voluntate parentum pacientium sic habituri sint hereditatem filij, si heredes instituantur a parentibus, non aliter interim igitur nihil prohibet quin parentes alienare, & vedere possint in vita, & tanquam legitime alienata, minime post per filios posse reuocari, potest + enim pater in vita alienare, vedere, & donare in prejudicium filiorum, dum id non faciat in ipsorum fraudem, & ea intentione ut illis legitimam substrahat, sicut i. referunt communem Bobi. consil. 54. Clar. in §. donatio. ques. 24. ad finem Cels. Hugo. consil. 1. nu. 3. idem in vna Cathalonia in hac yrbe respondit idem Cels. Hugo. & in donatione facta etiam in capitolis matrimonialibus consil. 100. num. 10. & in grauissima lite, & in altera Toletana consil. 120. num. 43. Ultimo vrget quod aliquando mihi Aduocatus quidam obiecit, quod verba illa, *filij pro filiis sint heredes filij prioris matrimonij*, præsupponunt concursum secundi matrimonij, quare non dato concursu, verba illa non possunt operari dispositionem; dato autem concursu operabuntur prælationem, & dispositionem, quia non dicitur primum matrimonium respectu secundi matrimonij.
- Verum contraria tenenda opinio ex illis verbis, *filij pro filiis sint heredes &c.* Duplex oriri effectum hereditamenti, & prælationis quæ sententia sequentibus probatur.
- Primo, quia verbum sint, + positum in pacto capitulorum matrimonialium vbi dicitur,

sint

- sint heredes, &c.* est verbum disposituum, & inducit veritatem, & substantiam actus, glos. in l. mercis appellatione de verb. signi. Barto. in l. si maritus §. leges ff. ad l. Iu. de adul. & post alias Meno. consil. 106. num. 22. 3. li. 2. & verba + heres sit, vel erit & his similia ex substantio sum, es, fui. Significant institutionem vel substitutionem directam Bal. in l. 1. §. hæc autem ff. de her. institu. est communis referente Cacialup. in l. præcibus ad finem C. de impube. potissime cum verbo + sit, adiungitur verbum heres, ex distinctione Sfor. Odd. tract. de compen. substi. par. 4. in verbo erit, vel sit fo. mihi. 42. cum igitur directo fuerint vocati filij per superiora verba, sic fiet ut hereditati vere de his bonis, quæ coniuges posse sidebant tempore obnuptialis contentionis censeantur.
- Secundo & fortius + id ipsum suadetur irrefragabiliter, quod verba heres sit, vel heredito, sinonima sunt, in iure, & nulla inter ea datur differentia, sic in terminis scripsit Cuman. consil. 2. n. 8. illius traditione sequitur Iass. in l. Cetario in fine ff. de vulga. prop. terea inferentes quod sicut + verba heres est, vel sit, sunt directa, ita & verbum heredito, & licet Sfor. Od. de copen. substi. 4. p. in verbo hereditet fo. mihi. 44. diuibus leuisimis rationibus recedat, est communis, & ea sequitur nouissime licet Odd. non meminerit Peregr. tract. de fidei. artic. 34. n. 49. Bolog. Causal. d. decisi. 20. n. 13. p. 3. cu igitur ex verbo heredito, in Cathalonia, veru, & puru hereditamentu inducatur, id est donatio omnium bonorum, quæ tempore contractus coniuges possidebat, sic ex verbo, heres sit, vel heredes sint, maiori ratione, quia maior saltum equalis est vis vocis heres sit, ac illius heredito.
- Tertio respondit egregie Craue. + consil. 139. nu. 6. validam esse donationem hereditatis alicui factam, & intelligitur de bonis præséntibus ut actus valeat. Quod auctoritate Bar. Deci. & aliorum cōprobauit. vnde cu fundatur verba illa *heredes sint, vel heredito*, quia id est dono ut & superiori animaduersti quæstione, & hac ipsa in princip. dubitari nequit quia illis verbis, veru hereditamētū, & donatio fuerit in filios nascituros collata.
- Quarto verba + sunt interpretanda ad eū finem ad quem fuerunt prolata l. debitor §. fin. ff. ad S.C. Trebell. & restringēda ad res, de quibus pasciscentes loquuntur §. quod autem insti. de legi. ag. tu. Craue. consil. 16. nu. 5. Surd. decisi. 43. n. 17. cum igitur sint ad eū finem prolata ut filij nascituri ex primo matrimonio potiantur rebus, & bonis, quæ coniuges possident, & tenent tempore coniugij, nihil mirum si donationis, & hereditamenti effectum operentur: fuisse autem hoc fine, &
- intentione prolati nullus ex his, qui huius prouincie mores nouerit, & instituta, ignorare potest, quoniam similia verba, ut plurimū inferuntur in conventionibus nuptialibus rusticorum, & in pagis & villis vbi non est copia peritorū. Nec notarij ibi ita periti sunt, sicut in urbibus, & locis numerosis, atque ideo ipsorum verba sunt benigna interpretatione adiuuanda, non enim + notariorū imperitia partibus nocere debet, sicut non semel dixi in hoc tractatu, & scripsit Decia. respō. 7. n. 79. li. 3. & respō. 44. n. 3. 10. li. firmiter ergo tendū illis verbis verū hereditamentū fuisse inductū proinde nec alienare posse parentes donata, licet Cacer, aliter sentiat nulla adductus ratione, licet & is caute animaduertat vindicandū an coniuges illis verbis non obstantibus voluerint vere hereditare filios, non obstante adducta in contrarium, ex quorum dissolutione prior nostra apparebit opinio.
- Non primū quoniam opinio Pan. Castr. etiā multis probata, sunt tamē innumerī, qui eā reprobant, & validissimis argumentis, quos refert, & sequitur Sur. cōf. 81. li. 1. etiā vera fōret loquuntur in diversis terminis, in verbo *suecedat*, quod verbū est cōmune, + non directū, sicuti ex cōmuni post Bar. Aret. Soci. Angel. Bald. Cacial. Imol. Guil. Benedi. & inumeros scripsit Odd. de copen. substi. p. 4. verbo succedat fo. mihi 51. & si is contrariam insinuare videatur Surd. cu cōmuni consil. 81. n. 5. & 6. lib. 1. Bolog. Causal. decisi. 20. num. 14. p. 3. responderet secūdo, & vere pasciscentes suā conventionem, & verba *filij pro filiis sint heredes filij prioris matrimonij* referre voluisse, non ad dispositionē iuriis cōmuni, sed ad ius consuetudinariū, cu quo tacite prius + quā cu dispositionē iuriis cōmuni voluntate suam coniunxiſſe cōsentur Bar. in l. insuradū §. 1. ff. de ope. liberto. Alex. & Sigism. quos refert Causal. deci. 5. n. 14. p. 2. & verba contrahentiū à consuetudine + interpretationē cōf. l. quero §. interlocatore ff. loca. l. quidā cu filii de verb. ob. Alex. Rolan. Rube. Gabr. Soci. Paris. & alij relati ab eodē Causal. d. decisi. n. 19. p. 2. cu igitur ex cōmuni usu loquēti in Cathalonia verbū hereditare, idē importet, quod donare, & verba illa heredes sint, id ipsū significant, quod hereditati sint, quia sinonima sicuti scripsi supra extractione Cuma. Iass. & Peregr. sequitur verbis illis, *filij pro filiis heredes sint prioris matrimonij*, hereditatos fuisse filios, & donata presencia bona, quia si alienata fuerint iuste reuocari poterūt: verba igitur + formia sunt ut cum Caltre. loquuntur, hec *filij heredes sint*, non habito respectu ad iuriis cōmuni dispositionē, sed ad iuriis consuetudinarij obseruantiam, quæ efficiunt ut, filij his verbis donataj efficiant.

efficiantur bonorum quæ coniuges tempore matrimonij possidebant.

Non obstat secundum, fatemur enim verbum hæredes declarandum iuxta qualitatem personæ ad quam refertur, ex testamento, vel ab intestato, non autem contra voluntatem; non enim argumentationi locus est cū 28 + verbum hæredes ex iure non scripto, consuetudine scilicet nostræ Cathalonæ interpretatur pro donatarijs, & dominis, sicut & in vim dispositionis iuris communis ut valeat, & non pereat actus aliquando eandem recipit interpretationem verbum hæredibus sicuti Crauet.scribit.d.consil. 139. numer. 6. post Bart. Deci. & alios. Vnde verba illa, *sint hæredes, non contra voluntatem, sed secundum voluntatem coniugum sumuntur pro donatarijs, & dominis.*

Non obstat tertium, quoniam contratio locus est, quando verbum hæredibus, sumitur in suo proprio significatu, de hæredibus in testamento scriptis, sicut in hac specie, in qua verbum hæredibus in contractu positum non potest referri + ad ultimam voluntatem, cum efficiantur hæredes in contractu coniugali, vnde improprie sumitur pro dominis, vel donatarijs vt supra scripsi, maxime in Cathalonia; in qua vt saepius dicitu, verbum hæredito, sumitur pro dono, & verbum hæredes pro dominis: ita efficitur, vt cum donatarij sint filij in præiudicium ipsorum alienationis fieri non possunt, eorum scilicet bonorum, quæ tempore contractus possidebant.

Neque obstat quod possit interim ante traditionem donator, obligare, & alienare ad ea, quæ scripsi supra, id enim verum nisi notarius fuerit stipulatus pro filiis nascituris, vel eidem parentes, sicut de veroque scripsi quæstio. 2. numer. 55. 56. & sequent. vbi & num. 59. ex magis + communi, & vera resoluti valere huiusmodi donationes in capitulis matrimonialibus factas etiam nulla adstante stipulatione, ad eum locum lectore rei & licet Cel. in citatis a me supra consilijs alter responderit male loquitur & aduersus receperas traditiones, vbi & quando ex consuetudine donationes huiusmodi, que filiis nascituris sunt, roborantur, sunt enim irreuocabiles & vestuntur coherentia matrimonij quod irreuocabile est sicuti scripsi latius quæst. 6. Quamquam cum ipso existimem posse patrem donantem suo testamento vincula & substitutiones apponere in rebus sic donatis ex his quæ ille d. consil. centesimo. numer. 12. & consil. 120. numer. 43. intelligendo tamen in his donationibus quæ legitimam excedunt, non in his, quæ commensurantur legitimæ, in qua fi-

lius grauari non potest. Dixi latius infra quædecima.

Nec obseruit ultimum quoniam etsi videatur coloratum argumentum nullius tamen considerationis est, quoniam non facta mentione expressum secundi matrimonij, verba illa *filiij prioris matrimonij sint hæredes, &c.* non presupponunt secundum matrimonium, quoniam primum & id dicitur in iure quod post se secundum non habet. text. expressus in l. 2. §. legitima ff. de suis & legi. hære. cap. Ioseph. ex. de verb. signifi. l. proximi vbi in specie Rebuf. ff. de ver. signific. quemadmodum & is primogenitus recte dicitur, qui alium post se non habet d.ca. Ioseph. Rebuf. supra Tiraquel. ornat. multis tract. de iur. prim. 1. quæst. num. 3. Ab hac opinione nec in iudicando vel consulendo recedendum in hoc Principatu Cathalonæ. Quid autem si 31 + coniuges in contractu matrimonij dixissent *filiij pro filijs, succedant filij prioris matrimonij,* an his verbis censeantur hæreditati, & donata filiis bona, quæ tempore contractus matrimonij habebant.

Et quidem cum verbum succedant, + intelligatur ab intestato l. 3. §. de illo ff. pro socio. Socin. consil. 30. numer. 32. libr. 1. Surd. consil. 81. numer. 1. libr. 1. videtur illis verbis exclusam successionem testamenti, & intelligendum voluisse contrahentes, vocare filios ad intestati successiōnem, non aduersus eorum voluntatem excepta legitima, quod in verbis statuti loquuntis per verbum succedat post multos ab eo relativos respondit Surd. dict. consil. 91. a. num. 1. quamquam in suo casu ratione alterius verbii coniuncti cum verbo succedat, babere scilicet debeant, &c. aliud respondeat, & latissime Cassana. d. consil. 45. per totum qui in specie propositæ questionis respondit, in verbo succedat positio in capitulis matrimonialibus.

Animaduertendum igitur, an contrahentes in capitulis matrimonialibus loquantur vniuersaliter, volentes vt filij succedant in omnibus bonis, tunc + cum verbum succedat adiectum vniuersitati bonorum, vel quotæ importet titulum hæreditarium sicuti resoluti multis argumentis Angel. consil. 81. quem sequi sunt alij testante Surd. d. consil. 81. n. 6. & verbum succedat sit commune l. non tantum de fidei. libe. 1. restituta ff. fina. cum l. sequen. ff. ad S.C. Trebelli. dixi multorum authoritate supra nu. 24. fiet vt filij predictis verbis hæreditati non censemur. Sanè si verbum succedat + adiectum sit rei particulari, vt quia dictum fuisse succedant in domo, unica, vel certis redditibus, hoc in casu titulum hæreditarium non

Q.VÆ STIO IIII.

FILIVS HÆREDITATVS
in capitulis matrimonialibus per coniuges, si factus maior, & uxorem ducentis moriatur, nullis relictis filijs, hærede extraneo instituto, mortuo demum patre, alio instituto hærede, quis eorum preferendus in bonis hæreditatis, egredia disceptatio.

O N insolita questio + est, quid vbi filius maior hæreditat fuit a parentibus in contractu matrimonij, qui uxorem duxit, mortuus demum sine filijs, extraneo hærede instituto, extremo parentibus, alio etiam hærede instituto, quis ex duobus hæredibus preferendus in bonis hæreditatis, Cace. se aliquando respodisse refert in hac specie li. 3. ca. 7. nu. 87. existimat ille inibi preferendum fore hæredem parentum, hæredi filij, mouetur sequentibus.

Primo, quoniam inquit + huiusmodi hæreditatæ, quæ sunt in capitulis matrimonialibus cententur veluti quedam ultimæ voluntates in filios, & ab eis descendentes, sicuti se ex Baldi dixisse scribit li. 1. reso. c. 8. n. 34. vbi citat Baldi in l. pro hæreditarijs, C. de hæred. actio. sic. ille + infert non habere esse hæreditamenta nisi mortuis parentibus hæreditantibus, citat Berenga. in ca. 1. de fil. na. ex ma. prælud. ca. 9. n. 2. & ca. 7. præl. vbi & docuit quod cum successio huiusmodi sit in diē incertum nequeunt + filij ad hæredes extraneos, transmittere dictam hæreditatem.

Secundo addit, hoc fore ex mente contrahentium, quam mentem nescio qua mente colligat. Sic + infert consilium Lanar. consil. 89. qui nu. docet 8. donant filio, & illius filiis, defientibus his, non posse extraneos ad res donatas vocare, sed redire donationem ad donantem, intelligendum fore in donationibus factis in capitulis matrimonialibus non in alijs donationibus interviuos, nisi adsint coniectura. Sic suam sententiam dixit, qui

tamen in multis deficit. Primo quia verum don est huiusmodi hæreditamenta, quæ sunt in capitulis matrimonialibus, censi vltimas voluntates, quinimo totum contrarium enidētius ex eo cognoscitur, quod verba importantia ultimam voluntatem, qualia verba hæredes sunt, adiecta in huiusmodi donationibus, quæ mere ultimæ voluntatis dispositionem sapiunt, impropriantur, + vt verbū hæredes, intelligatur pro dominis, sicuti ex Crauet. Deci. & alijs dixi q. præcedenti n. 9. sic & verbū succedat, dixi ibidē n. 33. cū ante & post seq. & manifeste in verbo, hæredito,

7 ne discedamus † à terniis quæstionis, et si ad ultimam referatur voluntatem, & dispositionem, sicut ex multis scripti quæstio. precedentem num. 19. in Cathalonia tamen verbum hæreditio, accipitur pro verbo dono, & importat donationem bonorum præsentium, quæ coniuges tempore contractus matrimonij possidebant, sicut auctoritate multorum dixi supra præcedenti quæstione num. 5. & sèpius alibi, & censet millies idem Cancer. in locis supra citatis, si igitur verba, quæ alias proprie important actus ultimæ voluntatis impropriatur ut importent contractum inter viuos donationis scilicet, qui fieri potest ut hæreditamenta huiusmodi vim habeant ultimæ voluntatis.

8 Secundo ultimæ † voluntates renocabiles sunt, at hæ donationes omnino irreuocabiles in vim legum regiarum, quam iuri etiam communis, sicut dixi sèpiissime in hoc tractatu. Non obstat traditio † Bal. in d. 1. pro hæreditatijs, absit enim ut de tanto viro credamus talem prodijse errorem, voluit dicere Bal. huiusmodi vel similes dispositio-nes esse veluti ultimas voluntates, non quod vim habeant ultimarum voluntatum, cum sint contractus, reciproci inter maritum, & vxorem, sed his similes, quasi quod facturi sint post in testamento, nunc faciant in contractu nuptiali, non obstat traditio Berenga. qui in commentariis illis ad tex. in cap. 5. de fil. na. ex ma. ad morga, errauit in multis, quæ utinam prius cogitasset quam scripsisset, & cum dixit † Berenga. hæreditamenta hæc effectum non sortiri nisi mortuis parentibus hæreditantibus, id verum, vetum non inde inferri potest quod huiusmodi hæreditamenta vim habent ultimarum voluntatum, quod si transmissio non sit nisi ad filios, non ad extraneos, id † generale est in omnibus donationibus, quæ a parentibus, vel alijs quibuscumque sunt filii & eorum filii ut ad extraneos fieri transmissio non possit, quinimo deficientibus, donata res ad donantem revertuntur sicuti ex cōmuni resoluimus Lanari. d. consil. 89. num. 8.

10 Ut autem † propositam questionem recte resoluam, quis ex duobus hæredibus prærendus sit nec ne, distinctionem sequentem instituo. vel enim parentes cum filius vxorem duxit, de rebus hæreditatis, tradiderrunt filio res alias, ad sustinenda onera matrimonij, sicuti solet fieri, aut non, priori casu facta traditione, si post moritur filius, hærede filio, relicto, præferendus hæres ne- pos hæredi extraneo, a patre relicto, quo- niā in rebus donatis in capitulo matri- monialibus, † & traditis filius habet hæ- dem filium, vel descendentes, sicut auctoritate

Guid. Bertran. & aliorum respondit pulchre Io. Philip. & in eisdem terminis donationis factæ in capitulo matrimonialibus respon. 24. a num. 20. 21. cum sequen. Aut reliquit † filius hædem extraneum, su- periuente patre facta traditione rerum hæreditatis, & in eo casu præferendus hæres ex- traneus pàtis, hæredi filij, quia cum ex na- turæ ipsius donationis tacite insit ut facta fi- lio & filiis, ad extraneos transire nequeat, vt ex traditione Lanari dixi supra, ad hæredem extraneum ius nullum potuit transire arg. nemo plus iuris de reg. iur. sic recte sensit in hoc casu Cancer. post Berenga. supra. Aut † nulla facta traditio fuit, & idem censem- dum, ut præferatur hæres patris, quoniam cum ius hæreditamenti radicatum non fuerit adhuc in personam filij, quæ prædecessit patri donanti, minus multo, qui nullum ha- buit ius, aliud recte instituere potuit hæ- dem, sicut etiam & in hac specie recte sentiunt Beren. & Cance.

Aut vero facta iam traditione rerum in hæreditamento, & donatione contentarum mortuus fuit filius hærede extraneo relicto, similiter post patrem, hærede etiam extraneo relicto, nec in hæreditamento facta in capitulo matrimonialibus inter maritū, & vxorem fuit facta mentio de filiis filij primoge- niti hæreditati, sed fuit simplex & purum hæreditamentum in hac specie, existimauerim præferendum extraneum hæredem filij hæ- redi extraneo a patre instituti, quia facta tra- ditione effectus fuit filius omnino dominus, maxime vbi donat̄ res, & tradit̄ legitimam non excedebat, ex his, quæ Celsus respondit in una huius urbis Barcinona, & altera Tole- tana consil. 100. & cotisi. 120. quæ duo consilia citauit quæst. 3. supra num. 30. & sèpius alibi.

S V M M A R I V M .

- 1 Reservatio facta a patre filio in donatione an- p̄f̄suponat donationem uniuersalem om- nium bonorum.
- 2 Hæreditamenta in Cathalonia donationes sunt & continent tantum bona presentia.
- 3 Hæreditamentum in Cathalonia continet bona tantum presentia ut actus sustine- tur.
- 4 Donatio sine reservacione nulla.
- 5 Differentia inter donationem hæreditatis, & bonorum omnium presentium, & futu- rum nulla est.
- 6 Reservatio in donatione illam restrin- git.
- 7 Donatio in dubio non presumenda.
- 8 Donatio omnium bonorum, presentia continet, ut donatio valeat.